
CITTA' DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 321 DEL 21/05/2019

OGGETTO: PRESA D’ATTO DELLA RIAPPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DI N 3 
PROGETTI DI CANTIERI LAVORO REGIONALI PER OPERAI DISOCCUPATI AI 
SENSI DELL’ART.15 COMMA II L.R. 3/2016

L'anno 2019, il giorno ventuno alle ore 18:30  del mese di Maggio nella Sala Della Giunta si è riunita la 
Giunta Comunale.

Eseguito l’appello risultano
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Assente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente

TOTALE 5 1

 Il  Sindaco,  Giuseppe  Cassì,  assume  la  presidenza  e,  riconosciuta  legale  l'adunanza  per  il  numero  dei  
presenti, dichiara aperta la seduta ed invita alla trattazione degli oggetti iscritti all’ordine del giorno.

Partecipa alla seduta  Il Segretario Generale, Scalogna Vito Vittorio.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

Dato atto che, in ossequio al disposto di cui all’art. 12 della L.R. 30/2000, sono stati resi dai responsabili degli  

Uffici competenti i prescritti pareri e (ove occorre) è stata resa, ai sensi dell’art. 12 della l. r. n. 30/2000 (art. 153,  

5° c, del D. Lgs. 267/00) e dall’art. 13 della L. R. 44/91, la prescritta attestazione della relativa copertura della  

spesa da parte del responsabile dell’Ufficio finanziario.

Richiamata la parte espositiva, così come riportata in detta proposta e che qui deve intendersi integralmente  

riportata ad ogni effetto di legge.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



Attesa la  propria competenza a deliberare  sull’oggetto,  ai  sensi  dell’art.  15, della legge regionale  siciliana n. 

44/1991.

Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale della proposta presentata e ritenuto doversi provvedere in merito.

Visto l'art. 24 dello Statuto Comunale.

Visto l'O.R.EE.LL.

Con Voti unanimi, resi  nelle forme di legge.

D E L I B E R A

-  Di  approvare,  per  quanto  sopra  espresso  e  motivato,  la  proposta  deliberativa  Reg.n°  331  del  08/05/2019, 

sottoposta all’Organo e che, viene integralmente trascritta:

Premesso che:
- con Deliberazione della Giunta Municipale n 390 del 30/10/2018 è stata approvata la realizzazione 
di n.3 progetti di cantieri di lavoro regionali per operai disoccupati ai sensi dell’art.15 comma II 
L.R. 3/2016 sotto elencati:
a) “SISTEMAZIONE PARCO GIOCHI DI VIA PORTOVENERE”;
b)  “SISTEMAZIONE  MARCIAPIEDI  DI  VIA  MONGIBELLO,  VIA  DANTE,  VIA 
MATTARELLA, VIA PIETRO NENNI, VIA PAESTUM”;
c) “SISTEMAZIONE VIALETTI DELLE SEGUENTI VILLETTE: VIALE DELLE AMARICHE; 
VIA SVEZIA; VIA G. NICASTRO; VIA FORLANINI; VIA DIODORO SICULO”.
-  con  Deliberazione  della  Giunta  Municipale  n  434  del  16/11/2018  è  stato  preso  atto  della 
approvazione in linea tecnica di n.3 cantieri  di  lavoro Regionali  per operai disoccupati  ai  sensi 
dell’art.15 comma II L.R. 3/2016, sotto elencati:
a)  Progetto  denominato  “SISTEMAZIONE  PARCO  GIOCHI  DI  VIA  PORTOVENERE,  che 
prevede una spesa complessiva di € 120.040,00 così distinta:

 RIEPILOGO      

1)
Trattamento  economico  personale  di 
direzione € 8.715,45

2) Trattamento economico lavoratori € 37.157,85
3) Assicurazione sociale personale direzione € 4.400,58
4) Assicurazione sociale lavoratori € 11.001,45
5) Organizzazione e Varie € 3.160,93
6) Materiali,trasporti ecc. € 55.598,87
     TOTALE € 120.035,13

TOTALE 
ARROTONDAT
O € 120.040,00

b)  Progetto  denominato  “SISTEMAZIONE  MARCIAPIEDI  DI  VIA  MONGIBELLO,  VIA 
DANTE, VIA MATTARELLA, VIA PIETRO NENNI, VIA PAESTUM” che prevede una spesa 
complessiva di € 115.280,00 così distinta:

 RIEPILOGO      
1) Trattamento  economico  personale  di € 8.592,70

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



direzione
2) Trattamento economico lavoratori € 36.634,50
3) Assicurazione sociale personale direzione € 4.338,60
4) Assicurazione sociale lavoratori € 10.846,50
5) Organizzazione e Varie € 3.160,93
6) Materiali,trasporti ecc. € 51.697,86
     TOTALE € 115.271,09

TOTALE 
ARROTONDAT
O € 115.280,00

c) Progetto denominato “SISTEMAZIONE VIALETTI DELLE SEGUENTI VILLETTE: VIALE 
DELLE AMARICHE; VIA SVEZIA; VIA G. NICASTRO; VIA FORLANINI; VIA DIODORO 
SICULO”, che prevede una spesa complessiva di € 117.310,00 così distinta:

 RIEPILOGO      

1)
Trattamento  economico  personale  di 
direzione € 8.469,94

2) Trattamento economico lavoratori € 36.111,15
3) Assicurazione sociale personale direzione € 4.276,62
4) Assicurazione sociale lavoratori € 10.691,55
5) Organizzazione e Varie € 3.160,93
6) Materiali,trasporti ecc. € 54.595,61
     TOTALE € 117.305,81

TOTALE 
ARROTONDA
TO € 117.310,00

Preso Atto che la Regione Siciliana con D.G. con propria nota n.13457/S2 del 11/03/2019 ha fornito 
dei chiarimenti e pertanto è stato necessario rimodulare i quadri economici, scorporando gli oneri 
della sicurezza sui Materiali inserendoli nella voce delle Spese Generali e per la sicurezza;

Vista la Determinazione Dirigenziale n 640 del 03/04/2019 con la quale viene riapprovato, in linea 
tecnica,  il  progetto denominato “SISTEMAZIONE PARCO GIOCHI DI VIA PORTOVENERE, 
che prevede una spesa complessiva di € 114.180,00 così distinta:

 RIEPILOGO   

1)
Trattamento  economico  personale  di 
direzione € 8.715,45

2) Trattamento economico lavoratori € 37.157,85
3) Assicurazione sociale personale direzione € 4.400,58
4) Assicurazione sociale lavoratori € 11.001,45
5) Organizzazione e Varie € 2.330,00
6) Materiali,trasporti ecc. € 50.568,14
  TOTALE € 114.173,46

TOTALE 
ARROTONDATO € 114.180,00

Vista la Determinazione Dirigenziale n 639 del 03/04/2019 con la quale viene riapprovato, in linea 
tecnica, il progetto denominato “SISTEMAZIONE MARCIAPIEDI DI VIA MONGIBELLO, VIA 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



DANTE, VIA MATTARELLA, VIA PIETRO NENNI, VIA PAESTUM” che prevede una spesa 
complessiva di € 116.650,00 così distinta:

 RIEPILOGO   

1)
Trattamento  economico  personale  di 
direzione € 9.574,72

2) Trattamento economico lavoratori € 40.821,30
3) Assicurazione sociale personale direzione € 4.834,44
4) Assicurazione sociale lavoratori € 12.086,10
5) Organizzazione e Varie € 2.335,00
6) Materiali,trasporti ecc. € 46.993,27
  TOTALE € 116.644,83

TOTALE 
ARROTONDAT
O € 116.650,00

 
Vista la Determinazione Dirigenziale n 641 del 03/04/2019 con la quale viene riapprovato, in linea 
tecnica, il progetto denominato “SISTEMAZIONE VIALETTI DELLE SEGUENTI VILLETTE: 
VIALE  DELLE  AMARICHE;  VIA  SVEZIA;  VIA  G.  NICASTRO;  VIA  FORLANINI;  VIA 
DIODORO SICULO”, che prevede una spesa complessiva di € 111.040,00 così distinta:

 RIEPILOGO   

1)
Trattamento  economico  personale  di 
direzione € 8.469,94

2) Trattamento economico lavoratori € 36.111,15
3) Assicurazione sociale personale direzione € 4.276,62
4) Assicurazione sociale lavoratori € 10.691,55
5) Organizzazione e Varie € 2.310,00
6) Materiali,trasporti ecc. € 49.178,89
  TOTALE € 111.038,16

TOTALE 
ARROTONDA
TO € 111.040,00

Preso atto che la Giunta Municipale deve prendere atto della riapprovazione in linea tecnica, dei 
suddetti progetti, per un importo complessivo di € 341.870,00 che verranno finanziati dalla Regione 
Sicilia, come previsto dal D.D.G. n.9466 del 08/08/2018 in cui sono stati assegnate al Comune di 
Ragusa la relativa somma;

Ritenuto di dovere provvedere in merito;

Visti gli artt. 15 e 12 comma II della L.R. n.44/91;

Ad unanimità di voti, resi nelle forme di legge;
 

DELIBERA
 
1) Prendere atto della riapprovazione in linea tecnica dei cantieri di lavoro Regionali per operai 
disoccupati ai sensi dell’art.15 comma II L.R. 3/2016, per un importo complessivo di € 341.870,00:
a)  Progetto  denominato  “SISTEMAZIONE  PARCO  GIOCHI  DI  VIA  PORTOVENERE,  che 
prevede una spesa complessiva di € 114.180,00 così distinta:

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



 RIEPILOGO   

1)
Trattamento  economico  personale  di 
direzione € 8.715,45

2) Trattamento economico lavoratori € 37.157,85
3) Assicurazione sociale personale direzione € 4.400,58
4) Assicurazione sociale lavoratori € 11.001,45
5) Organizzazione e Varie € 2.330,00
6) Materiali,trasporti ecc. € 50.568,14
  TOTALE € 114.173,46

TOTALE 
ARROTONDATO € 114.180,00

 
b)  Progetto  denominato  “SISTEMAZIONE  MARCIAPIEDI  DI  VIA  MONGIBELLO,  VIA 
DANTE, VIA MATTARELLA, VIA PIETRO NENNI, VIA PAESTUM” che prevede una spesa 
complessiva di € 116.650,00 così distinta:

 RIEPILOGO   

1)
Trattamento  economico  personale  di 
direzione € 9.574,72

2) Trattamento economico lavoratori € 40.821,30
3) Assicurazione sociale personale direzione € 4.834,44
4) Assicurazione sociale lavoratori € 12.086,10
5) Organizzazione e Varie € 2.335,00
6) Materiali,trasporti ecc. € 46.993,27
  TOTALE € 116.644,83

TOTALE 
ARROTONDAT
O € 116.650,00

 
c) Progetto denominato “SISTEMAZIONE VIALETTI DELLE SEGUENTI VILLETTE: VIALE 
DELLE AMARICHE; VIA SVEZIA; VIA G. NICASTRO; VIA FORLANINI; VIA DIODORO 
SICULO”, che prevede una spesa complessiva di € 111.040,00 così distinta:

 RIEPILOGO   

1)
Trattamento  economico  personale  di 
direzione € 8.469,94

2) Trattamento economico lavoratori € 36.111,15
3) Assicurazione sociale personale direzione € 4.276,62
4) Assicurazione sociale lavoratori € 10.691,55
5) Organizzazione e Varie € 2.310,00
6) Materiali,trasporti ecc. € 49.178,89
  TOTALE € 111.038,16

TOTALE 
ARROTONDA
TO € 111.040,00

 
2) Dichiarare che la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma II 
della L.R. 44/91, in quanto i suddetti progetti vanno integrati urgentemente alla Regione Sicilia;
 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



- Di dare atto che la presente deliberazione verrà affissa per 15 giorni consecutivi presso l'albo pretorio on line 

dell'Ente con inserimento sul sito istituzionale e diverrà esecutiva dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione.

- Di demandare al responsabile del servizio proponente l'esecuzione di quanto testè deliberato.

- Di dare atto, infine, che:

- Dichiarare la presente Deliberazione Immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 12 comma 2 della L.R. 44/91.  

- il presente provvedimento è impugnabile dinnanzi al Tribunale Amministrativo Regionale- Sezione Distaccata di  

Ragusa entro 60 giorni dalla sua pubblicazione, ovvero in via alternativa, con ricorso amministrativo straordinario  

al Presidente della Giunta regionale Siciliana entro 120 giorni dalla sua pubblicazione;- copia od estratto della  

medesima verrà inserito ai sensi dell’art. 18, comma 1, L. R. 16/12/2008, n° 22, come modificato dall'art. 6 della 

Legge Regionale Siciliana del 26/06/2015 n. 11, nei termini di rito, sul sito istituzionale.

Letto, approvato e sottoscritto.  

L'originale del brogliaccio Giunta è stato firmato da tutti i componenti della Giunta presenti alla seduta, ed è  

depositato agli atti dell'ufficio deliberazioni. Il presente verbale viene sottoscritto dal Scalogna Vito Vittorio in 

qualità di Il Segretario Generale della seduta.

 IL SEGRETARIO GENERALE
Scalogna Vito Vittorio

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 


	OGGETTO: PRESA D’ATTO DELLA RIAPPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DI N 3 PROGETTI DI CANTIERI LAVORO REGIONALI PER OPERAI DISOCCUPATI AI SENSI DELL’ART.15 COMMA II L.R. 3/2016

